
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVICOS DE  – Valor Total  R$ 71.250,00
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 71.250,00
Valor Total do certame:  R$ 258.875,00
Belém (Pa), 16 de novembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 730373
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 025/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa GL ELETRO-ELE-
TRONICOS LTDA (CNPJ nº 52.618.139/0030-31).
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de no-
-breaks, transformadores, elevador de tensão, gabinete e bancos de bate-
ria, com fornecimento de peças originais ou substituição de componentes 
defeituosos ou desgastados, para equipamentos da marca SMS Legrand, 
para atender às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 102.570,00 (cento e dois mil, quinhentos e setenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/11/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 730348
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de preços aquisição de Ar-condicionado.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2020-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 049/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira designada pela PORTARIA 
nº. 0998/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
10.793.812/0001-95 – LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA:
Item 02 – Valor Total .... R$ 108.637,44
Item 03 – Valor Total .... R$ 34.306,56
28.489.248/0001-87 – O.C. ARAUJO JM MULTIMAR LTDA:
Item 01 – Valor Total .... R$ 57.780,00
Valor Total do Certame: R$ 200.664,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA,  08 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 730421
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais de escritório
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 0101/2021-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 027/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designada pela PORTARIA nº. 3097/2021-PGJ de 27/09/2021, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
27.934.956/0001-17 - ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA- TOTAL R$ 4.986,00
ITEM 03 – Valor Total .... R$ 2.646,00
ITEM 05 – Valor Total .... R$ 2.340,00
39.236.457/0001-35 - JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA- TOTAL R$ 
13.680,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 13.680,00
Valor Total do Certame: R$ 18.666,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,  08 de  novembro  de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 730426
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO E O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) SCAN-
NERS DE MESA A3:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 077/2021-SGJ-TA  que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 062/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA nº. 3427/2021-PGJ de 15/10/2021, Adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
28.584.157/0003-92 – METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI  - 
TOTAL R$ 97.533,80
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 97.533,80
Valor Total do certame:  R$ 97.533,80
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 16 de novembro  de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 730374

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021-MP/PA
OBJETO: aquisição de CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, dentre outros equi-
pamentos acessórios e materiais utilizados no Sistema de Alarme de intrusão:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 099/2020-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 023/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada pela PORTARIA nº. 
1452/2021-PGJ de 10/06/2021, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
22.823.882/0001-28 - VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS 
LTDA - TOTAL R$ 34.269,30
Grupo 01 – Valor Total .... R$ 34.269,30
40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATI-
CA E SERVICOS - R$ 650,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 650,00
Valor Total do Certame: R$ 34.919,30
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA,  28  de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 730361
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE DESIGN 
GRÁFICO ADOBE CREATIVE CLOUD E COREL DRAW GRAPHICS SUITE:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 077/2021-SGJ-TA  que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 064/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA nº. 3429/2021-PGJ de 15/10/2021, Adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA   - TOTAL 
R$ 187.625,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 187.625,00
03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVICOS DE  – Valor Total  R$ 71.250,00
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 71.250,00
Valor Total do certame:  R$ 258.875,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA,16 de novembro  de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 730369
.

APOSTILAMENTO
.

Núm. do Contrato: 127/2021.
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa APPROACH TEC-
NOLOGIA LTDA (CNPJ 24.376.542/0001-21).
Data de Assinatura: 18/11/2021.
Justificativa: retificação do valor do item 04, de acordo com o valor da 
proposta e da Ata de Registro de Preços.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 730360
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3962/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de Para-
gominas, a importância de R$ 1.210,00 (hum mil, duzentos e dez reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
11/11/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.210,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 12 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4039/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de Parago-
minas, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/11/2021 até 
17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000


